多，宏观经济持续下行，去年 8 月基数较高等因素影响，Q3 公司每可用吨

公里收益为 4.2 元，同比下降 4%，每可用吨公里成本为 3.24 元，同比下

降 2%，毛利率下降 1.2%至 22.7%。
 剔除汇兑和销售费用贡献后，主业利润下降两成：Q3 内人民币基本持平，

去年同期微幅贬值。我们测算公司 Q3 汇兑收益与去年同期相比增加利润总

额 3.92 亿元。同时，公司从三季度开始将机票佣金从 3%下调至 2%使销售

费用同比减少 2%约 1.68 亿元，剔除汇兑损益变化和销售费用降低的影响

后，我们测算公司主业利润同比下降 22%。

盈利调整
 考虑到四季度经济下行压力较大，预计收益水平跌幅将扩大，油价下跌对

减亏作用有限。我们下调公司 2014~2016 年的 EPS 分别为 0.20 元，0.24
元和 0.38 元，对应当前股价的 PE 为 21X，17.5X 和 11X，维持公司“增

持”的投资评级。

投资建议
 展望明年，由于供需增速差收窄，油价下行有望利好行业盈利正增长。基

于 7%的 GDP 增长率，我们预计 15 年航空需求增速在 10%左右，供给增

速在 11%左右，单位收益水平降幅在 2%左右，所以如果明年油价保持弱

势，成本下降将有望抵消收益下降，由于今年上半年油价、汇兑损失和票

代佣金费用基数较高，如果经济面和油价配合，航空股业绩将大幅增长，

这有利于催化估值修复行情。公司燃油成本占比高，对国际油价变动最为

敏感，机队调整到位，成本控制良好，A/H 股溢价最小。

评级：增持   维持评级

收益下降利润下滑，成本端改善催化估值修复

长期竞争力评级：高于行业均值

市价（人民币）：4.07 元

市场数据(人民币)
已上市流通 A 股(百万股) 8,329.27

流通港股(百万股) 4,562.68
总市值(百万元) 53,254.94
年内股价最高最低(元) 4.41/3.24

沪深 300 指数 2416.65

上证指数 2337.87

相关报告

1.《汇兑损失拖累业绩,旺季尾声行情仍

可期待》，2014.8.27

2.《汇兑收益拖累业绩,主业盈利大幅增

长》，2014.4.30

成交金额（百万元）

3.23

3.43

3.63

3.83

4.03

4.23

4.43

13
1

02
9

14
0

12
0

14
0

41
8

14
0

71
4

14
1

01
0

人民币(元)

0

200

400

600

800

1,000

成交金额 中国国航
国金行业 沪深300

吴彦丰 分析师 SAC 执业编号：S1130514080001

   (8621)60230251
   wuyanfeng@gjzq.com.cn

- 2 -
敬请参阅最后一页特别声明

 中国国航业绩点评

长期竞争力评级的说明：

长期竞争力评级着重于企业基本面，评判未来两年后公司综合竞争力与所属行业上市公司均值比较结果。

优化市盈率计算的说明：
行业优化市盈率中，在扣除行业内所有亏损股票后，过往年度计算方法为当年年末收盘总市值与当年股

票净利润总和相除，预期年度为报告提供日前一交易日收盘总市值与前一年度股票净利润总和相除。

投资评级的说明：
买入：预期未来 6－12 个月内上涨幅度在 20%以上；

增持：预期未来 6－12 个月内上涨幅度在 5%－20%；

中性：预期未来 6－12 个月内变动幅度在 -5%－5%；

减持：预期未来 6－12 个月内下跌幅度在 5%以下。

市场中相关报告评级比率分析说明：
市场中相关报告投资建议为“买入”得 1 分，为

“增持”得 2 分，为“中性”得 3 分，为“减持”得 4
分，之后平均计算得出最终评分，作为市场平均投资建

议的参考。

最终评分与平均投资建议对照：

1.00  =买入； 1.01~2.0=增持 ； 2.01~3.0=中性

3.01~4.0=减持

历史推荐与股价

5
4

3

21

3.24

3.74

4.24

4.74

5.24

5.74

1
21

02
9

1
30

12
2

1
30

42
3

1
30

72
5

1
31

02
4

1
40

11
5

1
40

41
5

1
40

70
9

1
40

93
0

人民币(元)

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500
成交量历史推荐和目标定价(人民币)

 日期 评级 市价 目标价
1 2012-10-31 增持 4.82 N/A
2 2012-12-13 增持 4.79 N/A
3 2013-01-21 增持 5.70 N/A
4 2014-04-30 增持 3.32 N/A
5 2014-08-27 增持 3.56 N/A

来源：国金证券研究所